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1. Гражданско-правовые отношения

.Щеятельность ГКОУ <Первый санаторный детский дом> по привлечению полсертвований от
физических и юридических лиц регулируется общими нормами гражданского законодатель-
QTBa, а также полох(ениями федеральных законов от 1 1.08,1995 Ns 1З5-ФЗ и от 29.12.2012 J\Ъ

27з-Фз.

В силу п. l ст. 582 ГК РФ пожертвованием признается дарение вещи или права в общеполез-
ных целях. !елать поrкертвования учреждению разрешено, причем исключительно на добро-
вольной основе и без принуrкдения (давления) со стороны администрации, сотрудников об-
разовательного учреждеFIия, а также иных заинтересованных лиц (ст, 4 Федерального закона
N9 1З5-ФЗ).

,Щобровольные пожертвования являются одним из источников формирования имущества об-
разовательных организаций (п. 1 ст, 26 Федерального закона от 12.01.1996 ЛЪ 7-ФЗ <О не-
коммерческих организациях>). ffля их принятия не требуется чьего-либо разрешения или со-
гласия (п, 2 с,г. 582 ГК РФ).

Пожертвования могут быть осуществлены в виде (ст. 1, 5 Федерального закоtrа Nq 135-ФЗ):

. передачи в собственность имущества, в том числе объектов интеллектуальной соб-
ственности;

. наделения правами владения, пользования и распоряжения лrобыми объектами права
собственности;

. выполнения работ, предоставления услуг;. оказания иной поддеряrки учреr(дению,

Прием добровольных пожертвований от физических и юридических лиц оформляется соот-
ветствующим договором. .Щоговор пожертвования является частным случаем договора даре-
ния и должен совершаться в соответствующей форме.

Согласно ст. 574 ГК РФ такой договор следует заключать в письменной форме в случаJIх, ко-
гда:

. ларителем является tOриличеокое Jlицо и сгоимость дuрu r,рa""r-u"т 3 000 руб.;

. договор содержит обещание дарения в будущем;

. передается объект недвиlкимого имущества.

В остальных случаях дарение может быть совершено в устной форме.

Похсертвованное учреждению имущество должно использоваться по определенному назначе-
нию, обусловленному жертвователем. Именно цель является мотивом к заключению дого-
вора по)(ертвования, в отличие от договора дарен4я. При отсутствии цели указанное имуще-
ство используется учреждением в соответствии с его назначением (п. З ст. 582 ГК РФ).

Не допускается использование добровольных пожертвований на цели, не соответствуIощие
желаниям лсертвователей и уставной деятельности образователыIого учреждения.

По факту использования пожертвований по целевому назначению, на fiужды учреждения со-
ставляется письменный отчет, который представляется всем заинтересованным пользовате-
лям и может быть размещен на официальном сайте учрехсдения.



2. Оформление и принятие к учету пожертвований

.Щополнительно к договору пожертвования могут быть оформлены следующие документы:

за,Iвление жер,гвователя на имя руководителя учрея(дения о передаче пожертвования,
с указанием стоимости по)I(ертвования, цели его использования, реквизитов жертвова-
теля, даты подачи заrIвления;
акт приема-передачи имущества;
акт сдачи,приемки выполненных работ, оказанных услуг на добровольной и безвоз-
мездной основе.

Согласно положениям п. 39, 42 СГС <ffоходьо> добровольные пожертвования от физических
и юридических лиц в виде полученного имущества, результатов выполнения работ, предо-
ставления услуг являIотся иным доходом от необменных операций, которыЙ признается в
бухгалтерском (бюдл<етном) учете на дату его получения.

П ере0 ача о бъ екmов uму u4есmв а

пожертвование в виде имущества (объектов нефинансовых активов) оформляется актом при-
ема-передачи и ставится на баланс образовательного учреr(дения.

право собственности на недвижимое имущество, полученное по договору пожертвования,
подлежит государственной регистрации в порядке, предусмотренном действуlощим законо-
дательством.

объекты нефинансовых активов, полученные по договору пожертвования, принимаются к
учету пО первоначальнОй стоимости, признаваемоЙ их справедливой стоимостью, Она равна
текущей оценочной стоимос,ги объектов на дату принятия к учету, увеличенной на стоимость
услуг, связанных с их доставкой, регистрацией и приведением в состояние, пригодное для
использования (п. 25 Инструкции J''lЪ 157н).

определение справедливой стоимости осуществляется комиссией учреждения по поступле-
нию и выбытию активов. При этом используются документально подтвержденные данные о
рьп{очных ценах, получонные от независимых экспертов (оценщиков) либо сформированные
учреждением саIdостоятельно путем изучения рыночных цен в открытом доступе (п, 59 СГС
<Концептуальные основы>),

в случае если данные о ценах на аналогичные либо схоlкие объеItты по каким-либо ttричи-
нам недоступны, текущая оценочная стоимость признается в условной оцеrпtе, равной 1 руб.
При этом имущество, соответствующее критериям признания актиI]ов, отра)Itается учрежде-
нием на балансовых счетах в условной оценке (один объект - один рубль>. После получения
данных о соответствующих ценах по объектам, отраженным на дату признания в условной
оценке, осуществляется пересмотр балансовой (справедливой) стоимости.

Вьtпоttненuе рабоm, оказанuе услу?

В силу п. 43 СГС <{оходы>> доходы от пожертвований учреrкдению в виде выполненных ра-
бот, предоставленных услуг в бухгалтерском (бюджетном) учете не признаются.



Согласно п, 55 указанного стандарта и положениям инструкций Ns 33н, 191н сведения об ос-
новных видах безвозмездно полученных работ (услуг) указываются в разд. 2 текстовой части
пояснительной записки к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

С учетом изложенного при условии раскрытия информации о безвозмездно полученных
услугах (работах) в пояснительной записке отражение данных операций на счетах бухгалтер-
ского (бtоджетного) учета не осуществляется, в связи с чем показатели бухгалтерской (фи-
нансовой) отчетности не формируrотся. Аналогичная позиция изложена в Письме Минфина
РФ от 22.05.2019 Ns 02-07-10/36688.

3. Бухгалтерский (бюджетный) учет
Вьtбор коdа,КОСГУ

В 2021 году отнесение добровольных поrкертвований на соответствующий код КОСГУ осу-
ществляется на основании Порядка Nо 209н, положениями KoTopoгo пр9дусмотрено разгра-
ничение безвозмездных поступлений на капитalльные и текущие.

Операции капитального характера связаны с формированием (увеличением) основных фон-
дов: недви}Itимого и (или) двия(имого имущества, признаваемого в целях бухгалтерского
учета объектами основных средств, нематериальных и непроизведеIIньп активов. Остальные
операции носят текущий характер.

.Щля учета полtертвований применяются следующие статьи КОСГУ:

[сrlежrrые пожертвования
капитальногохарак- текуIIlсгохарактера

,гера

Неденежные пожертвования
капиталыIого харак- текущего харак-

тсратсра
Статья 160 <Безвоз- Статья 150 <Безвоз- Статья 190 <Безвозмездные недоне){tные
мездные денежные по- мездные денежные по_ поступления в сектор государственного
ступлениякапита.JIь- ступлениятекущегоха_ управления)
ного характера)> рактера)

Указанные статьи дет!lлизируются соответствующими подстатьями КОСГУ. Выбор той или
иной подстатьи зависит от категории жертвователя. В частности, пожертвования, поступив-
шие образовательному учреждению от физических лиц и коммерческих организаций, учиты-
ваIотся следующим образом:

. имущество в виде осЕовных средств, нематериальных и непроизведенных активов,
пожертвованное физическими лицами, - по подстатье 197, а коммерческими органи-
зациями -по подстатье 196 КОСГУ. Объекты, не признаваемые в целях бухгалтер-
ского учета основными фондами (например, материалы), отрarкаются по подстатьям
I9З и l92 КоСГУ соответственно

Бухzалmерскuе запuсu по учеmу поJrcерmвовапай

.Щобровольные пожертвования:

о к?зенному учреждению - по КВФо 1 <.Щеятельность, осуществляемая за счет средств
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации (бюдrкетная
деятельность).



В силу положений п. 39, 40 СГС <.Щохолы)) пожертвования, получен[Iые:

без условий их использовация по определенному назначениIо, признаются в бухгал-
терском учете доходами текущего отчетного периода по факту получения от передаю-
щей стороны;
с условиями их использования по определенному назначениIо, - в составе доходов бу-
дущих периодов (в момент возникновения права на их получение). По мере реаlIиза-
ции условий эти доходы признаются в учете в составе доходов текущего отчетного
периода.

ИIIструIсциями Ns 162н, 174н, 183н предусмотрены следуIощие бухгалтерсttие записи по
учету полtертвований:

'' Содсржание операции .Щебет

В учеmе казенньtх учресtсdенuй
Начислены доходы в виде денежного пожертвования

Поступили в бюдiкет денеяtные пожертвования:

- если учреждение осуществляет полЕомочия по адми-
нистрированиIо кассовых поступлений в бюджет

- если учреждение осуществляет отдельные полlIомо-
чия по начислению и учету платежей в бюджет (на ос-
новании извещения (ф. 0504805))

Списаны в доход текущего года суммы пожертвований
при представлении жертвователю отчета о достижении
целевых показателей

Приняты к учету объекты имущества, полученные в
виде пожер,гвования

1 205 5х 56х

1 210 02 15х

304 04 15х

зOз 05 8зl

401 40 15х

Кредит

1 401 10l5x
1401 40 15х

1 205 5х 66х

30з 05 7з1

205 5х ббх

401 10 15х

401 l0 19х
401 40 19х

1 101 хх 310
1 l02 хх З20
1 103 хх 330

4. Налогообложение пожертвований

ИсчерпываIощий перечень доходов, не учитываемых при определении базы по I{могу на
прибыль организаций, определен ст. 251 НК РФ. Согласно п. 2 данного положения целевые
поступления на содержание некоммерческих организаций и ведение ими уставной деятель-
ности в виде лолtертвований, признхваемых таковь]ми в соотв9тствии с гражданским законо-
дательством, а также расходы, произведенные за счет указанных поступлений в соответствии
с их целевым назначением, не учитываJотся при определении базы по налогу на прибыль в
случае ведения раздельного учета таких доходов (расходов) (Письмо МинфилIа РФ от
25.03.2019 м 03_0з _06/3/20078).

В противном случае полученные денежfiые средства должны быть включены в состав внере-
ализационных доходов учрежд9ния при исчислении базы по налогу на прибыль. Это следует
из п. 14 ст. 250 HIt РФ, в котором также говорится об обязанности учреждения по окончании
налогового периода представить в налоговые органы по месту своего учета отчет о целевом
использовании полученных средств в составе декларации по налогу на прибыль (лист 07).
Похtертвованное имущество отраrIIаIотся в отчете под кодом 140.



Признак добровольности является одним из клIочевых признаков сделки пожертвования.
Оформлять ее целесообразно в письменном виде, поскольку при передаче пожертвования

уатанавливается уOловие об использовании его по определенному назначению.

,Щоходы в вид9 пожертвований, полученные без условий их использования, лризнаются в

учете доходами текущего отчетного периода (счет 0 401 10 000), Если такие доходы полу-
чены с условиями передачи, они учитываIотся в составе доходов булущих периодов (счет 0
401 40 000), По мере реализации условий их передачи эти доходы признаIотся в учете в со-
ставе доходов текущего отчетного периода (счет 0 401 10 000). !ля учета операчий с пожерт-
вованиями применяются соответствуIощие подстатьи статей 150, 160, 190 КОСГУ.


